
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.130 Sexta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 035 DE 28 DE JANEIRO DE 2020
Objetivo: VIAGEM A BELEM PARA PARTICIPAR DE TREINAMENTO SOBRE 
SEFIP - SISTEMA EMPRESA DE RECOLHIMENTO DO FGTS E INFORMAÇÕES 
À PREVIDÊNCIA SOCIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994, QUE 
DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO OFICIAL DO ESTADO 
E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - BRASIL
Servidor (es): 5913457-1/ JOSE ANDERSON CUNHA E SILVA/ 2,5 diárias / 
de 17.02.2020 a 19.02.2020
Ordenador: VALDENIZE DA CUNHA FARIAS

Protocolo: 527451

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 45 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o teor do memorando nº 001/2020-GDI;
Resolve:
DESIGNAR a servidora VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA Id. Funcional nº 
3277593/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para respon-
der pela Gerência de Documentação e Informação no período de 27.02 a 
27.03.2020, em substituição a servidora Luiza Tokiko Yanaguibachi Shibata 
Id. Funcional nº 5608384/2, que se encontra em gozo de férias regula-
mentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 27 de fevereiro de 2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Transportes em exercico

Protocolo: 527876

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO.
Objeto: Retifi car a data de assinatura da publicação do Extrato de Termo 
Aditivo do Contrato nº 95/2018 celebrado com a empresa CONSTRUA EN-
GENHARIA LTDA publicado no DOE nº 34.025 de 01/11/2019.
- Onde se lê:
Assinatura: 31/10/2019
- Leia-se:
Assinatura: 30/10/2019
ORDENADOR: FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA – SECRETÁRIO DE ESTA-
DO DE TRANSPORTES, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 527993
ERRATA DO EXTRATO.

Objeto: Retifi car a data de assinatura da publicação do Extrato de Ter-
mo Aditivo do Contrato nº 93/2018 celebrado com a empresa ENGETER-
RA – CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM publicado no DOE nº 34.027 de 
05/11/2019.
- Onde se lê:
Assinatura: 23/10/2019
- Leia-se:
Assinatura: 22/10/2019
ORDENADOR: FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA – SECRETÁRIO DE ESTA-
DO DE TRANSPORTES, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 527994

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO: 2018/432263                                       
CONTRATO Nº 003/2019                          Nº 01
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2020
JUSTIFICATIVA: Acréscimo de serviços, com refl exo fi nanceiro ao Contrato 
nº 003/2019, fundamentado na Lei nº 8.666/93, Art. 65, I, “a” e par. 1º.
VALOR DO TERMO: R$63.442,59 (sessenta e tres mil, quatrocentos e qua-
renta e dois reais e cinquenta e nove centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101  Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430          
Natureza da Despesa: 449051     Origem do Recurso: Tesouro       
Fonte do Recurso: 012400000
CONTRATADO:
NOME: MM CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
PERSONALIDADE: Juridica            CNPJ: 03.924.798/0001-56
LOGRADOURO: Conjunto Guajará II, Rua Décima, Casa 20B, Bairro do 
Coqueiro
CIDADE: Ananindeua                        UF: PA
ORDENADOR: João Renato Maia de Aguiar - Secretário de Estado de Trans-
portes, em exercício

Protocolo: 527768

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 42 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/302043 anexos 2018/339887 
e 2019/215580;
R e s o l v e:
1- CONSTITUIR uma Comissão de Sindicância composta pelos servidores 
ARNALDO SILVA DA ROSA Id. Funcional nº 3274861/1, ocupante do car-
go Consultor Jurídico do Estado, JOSE SOUSA DA SILVA Id. Funcional nº 
3273172/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração e CLAUDIO 
JOSÉ FREITAS ELERES Id. Funcional nº 3277780/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, para, sob a presidência do primeiro, apurar 
a responsabilidade das servidoras citadas no processo acima epigrafado.
2- FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, para conclusão dos trabalhos, poden-
do ser prorrogado por igual período, como estatui o parágrafo único do art. 
201 do referido diploma legal.
3- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 19 de fevereiro de 2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Transportes em exercício

PORTARIA Nº 43 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o teor do memorando nº 066/2020-DIRTEC;
Resolve:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO RUBINLDO ALVES RODRIGUES Id. Fun-
cional nº 3278190/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria, para res-
ponder pela função de Supervisor Técnico no período de 02 a 31.03.2020, 
em substituição ao servidor Leopoldo Seguin dias Henriques Id. Funcional 
nº 57176247/7, que entrará em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA Nº 44 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o teor do memorando nº 067/2019-DIRTEC;
Resolve:
DESIGNAR o servidor DETRIO RANULFI COSTA DA SILVA Id. Funcional nº 
2033658/1, ocupante do cargo de Braçal, para responder pela função de 
Gerente no período de 02 a 31.03.2020, em substituição ao servidor Vag-
ner de Andrade Moreira Id. Funcional nº 5946758/1, que entrará em gozo 
de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 21 de fevereiro de 2020.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Transportes em exercicio

Protocolo: 527440

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 088/2020, PUBLICADA NO DOE ° 34.127, DO 
DIA 24 DE FEVEIRO 2020, SOBRE O NÚMERO DE PROTOCOLO 

526856.
ONDE SE LÊ: com ônus para o Órgão Cedente e Reembolso pelo Órgão 
Cessionário nos termos do Art. 2º, II do Decreto n.º 648 de 17/01/2013, 
referente a prorrogação de cessão do servidor GILBERTO FELIPE BARBOSA 
JUNIOR, mat. 2018063/5.
LEIA SE: Com ônus para o órgão cessionário referente a prorrogação de 
cessão do servidor GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR, mat. 2018063/5.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral–ARCON-PA.                                                                                                                                         
         Protocolo: 527644


